Rall	NΛ	

D-1222

LL. B. (Part III) (Second Semester) EXAMINATION, May-June, 2020

Paper Third

LAW OF TAXATION

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

- 1. भारतीय आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत लघु पूँजी लाभ एवं दीर्घ पूँजी लाभ की गणना कैसे की जाती हैं ?
 - How are short-term and long-term capital gains calculated under Indian Income Tax Act, 1961 ?
- 2. किन परिस्थितियों में आयकर अधिकारी 'सर्वोत्तम निर्णय' कर निर्धारण कर सकता है ? क्या वह उसको पुनः कर-निर्धारण कर सकता है ?

P. T. O.

Under what circumstances 'Best Judgement' assessment is made by the income tax officer? Can he make re-assessment?

3. 'अनुलाभ' से आप क्या समझते हैं ? कौन-से अनुलाभ सभी कर्मचारियों के हाथों में करयोग्य हैं और कौन-से अनुलाभ विशिष्ट कर्मचारियों के हाथों में करयोग्य हैं ?

What is meant by 'Perquisites' ? What perquisites are taxable in the hands of 'all employees' and what perquisites are taxable in the hands of only specified employees?

4. वेतन की परिभाषा दीजिए। उदाहरण सहित बताइये कि वेतन में कौन-सी आयें सम्मिलित होती हैं ?

Define salary. State with example incomes which are included in salary.

5. भारतीय आयकर अधिनियम के अन्तर्गत कर की वसूली की सुरक्षा करने के लिए क्या विभिन्न प्रावधान हैं ?

What are the various provisions in the Indian Income Tax Act for safeguarding recovery of tax ?

6. आयकर अधिनियम, 1961 में यथा किसी व्यक्ति, संयुक्त हिन्दू परिवार, फर्म या व्यक्तियों की संस्था और किसी कम्पनी निवास सम्बन्धी हैसियत का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

[4]

D-1222

Briefly state the residential status of an individual, undivided Hindu family, firm or other association of persons and a company as determined in the Income Tax Act, 1961.

7. निम्न पदों में उदाहरण सहित अन्तर बताइये :

अपील, पुनरीक्षण और निर्देश

Distinguish with examples between the following terms:

Appeal, Revision and Reference

- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (अ) कृषि आय
 - (ब) कर योजना
 - (स) आयकर की दर
 - (द) अनिवासी भारतीय

Write short notes on the following:

- (a) Agriculture Income
- (b) Tax Planning
- (c) Rate of Income Tax
- (d) Non-resident assessee
- 9. आयकर निबटारा आयोग के गठन और कृत्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the constitution and function of the Income Tax Settlement Commission.

10. जूट कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया **बनाम** सी. आई. टी., ए. आई. आर. 1991 सु. को. 341 के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principle of law laid down in the case of Jute Corporation of India vs. CIT AIR 1991 S. C. 341.